
ÊÎÌÏËÅÊÒÍÎÅ ÐÀÑÏÐÅÄÅËÈÒÅËÜÍÎÅ ÓÑÒÎÐÉÑÒÂÎ 
ÊÐÓ-ÌÝÒÇ-10

Îñíîâíûå òåõíè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè
Íàèìåíîâàíèå ïîêàçàòåëÿ Çíà÷åíèå

Íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå, êÂ 6 10

Íàèáîëüøåå ðàáî÷åå íàïðÿæåíèå, êÂ 7,2 12

Íîìèíàëüíûé òîê ãëàâíûõ öåïåé, À
630; 800; 1000; 1250; 1600; 

2000; 2500; 3150
630; 800; 1000; 1250; 1600; 

2000; 2500; 3150

Íîìèíàëüíûé òîê ñáîðíûõ øèí, À
630; 800; 1000; 1250; 1600; 

2000; 2500; 3150
630; 800; 1000; 1250; 1600; 

2000; 2500; 3150

Íîìèíàëüíûé òîê îòêëþ÷åíèÿ     
âûêëþ÷àòåëÿ, êÀ

12,5 16 20 25 31,5 40 12,5 16 20 25 31,5 40

Òîê òåðìè÷åñêîé ñòîéêîñòè*, êÀ 12,5 16 20 25 31,5 40 12,5 16 20 25 31,5 40

Íîìèíàëüíûé òîê ýëåêòðîäèíàìè÷åñêîé 
ñòîéêîñòè ãëàâíûõ öåïåé, êÀ

32 41 51 64 81 102 32 41 51 64 81 102

Íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå âñïîìîãàòåëüíûõ 
öåïåé, Â;

- ïîñòîÿííîãî òîêà;
- ïåðåìåííîãî òîêà;

-öåïåé òðàíñôîðìàòîðîâ íàïðÿæåíèÿ

110, 220
220
100

Óðîâåíü èçîëÿöèè íîðìàëüíàÿ ïî ÃÎÑÒ 1516.3
Âèä èçîëÿöèè âîçäóøíàÿ, êîìáèíèðîâàííàÿ (âîçäóøíàÿ è òâåðäàÿ)
Ðåæèì ðàáîòû ïðîäîëæèòåëüíûé

Óñëîâèÿ îáñëóæèâàíèÿ
ñ îäíîñòîðîííèì îáñëóæèâàíèåì;                                   
ñ äâóõñòîðîííèì îáñëóæèâàíèåì

Ñòåïåíü çàùèòû îáîëî÷åê IÐ31 ïî ÃÎÑÒ 14254
Âèä óïðàâëåíèÿ ìåñòíîå; äèñòàíöèîííîå; ìåñòíîå è äèñòàíöèîííîå
Ìàòåðèàë øèí àëþìèíèé, ìåäü

Âèä ëèíåéíûõ âûñîêîâîëüòíûõ 
ïîäñîåäèíåíèé

êàáåëüíûå, øèííûå

Ãàáàðèòíûå ðàçìåðû
Øèðèíà, ìì
Ãëóáèíà, ìì
Âûñîòà , ìì

650; 750; 1000
1100; 1300; 1500

2500

* Âðåìÿ ïðîòåêàíèÿ òîêà òåðìè÷åñêîé ñòîéêîñòè äëÿ ãëàâíûõ öåïåé – 3 ñ, äëÿ çàçåìëÿþùèõ íîæåé – 1 c. 

Êîìïëåêòíîå ðàñïðåäåëèòåëüíîå óñòðîéñòâî ÊÐÓ-ÌÝÒÇ-10 ïðåäíàçíà÷åíî äëÿ ðàñïðå-
äåëåíèÿ ýëåêòðè÷åñêîé ýíåðãèè òðåõôàçíîãî ïåðåìåííîãî òîêà ÷àñòîòîé 50 Ãö, íîìèíàëü-
íûì íàïðÿæåíèåì 6 (10) êÂ äëÿ ýêñïëóàòàöèè â ñåòÿõ ñ èçîëèðîâàííîé èëè çàçåìëåííîé 
÷åðåç äóãîãàñÿùèé ðåàêòîð èëè ðåçèñòîð íåéòðàëüþ.

Ðåñïóáëèêà Áåëàðóñü, 220037, ã. Ìèíñê, 
óë. Óðàëüñêàÿ, 4 

òåë.: (+375 17) 246-15-82;  230-30-76 E-mail: ugk@metz.by

Îòêðûòîå àêöèîíåðíîå îáùåñòâî
 "ÌÈÍÑÊÈÉ ÝËÅÊÒÐÎÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÈÉ 

ÇÀÂÎÄ ÈÌÅÍÈ Â.È. ÊÎÇËÎÂÀ" Íîâèíêà

http://www.mitek.spb.ru/


ß÷åéêà ââîäà

Ïðè ðàçðàáîòêå ÿ÷ååê ñåðèè ÊÐÓ -ÌÝÒÇ-10 ó÷èòûâàëèñü ñàìûå ñî-
âðåìåííûå òåíäåíöèè â ìèðîâîì ÊÐÓ -ñòðîåíèè. Îñîáîå âíèìàíèå áûëî 
óäåëåíî îáåñïå÷åíèþ âûñîêîãî óðîâíÿ íàäåæíîñòè îáîðóäîâàíèÿ, 
áåçîïàñíîñòè, óäîáñòâó ýêñ ïëóàòàöèè è ýêîíîìè÷åñêîé ýôôåêòèâíîñòè 
êîíñòðóêòîðñêèõ è òåõíîëîãè÷åñêèõ ðåøåíèé.

ß÷åéêè ÊÐÓ-ÌÝÒÇ-10 ìîãóò áûòü óêîìïëåêòîâàíû ðàçëè÷íûìè 
ñèëîâûìè âàêóóìíûìè âûêëþ÷àòåëÿìè, ïðåäñòàâëåííûìè íà ðûíêå: 
SION (Siemens), EVOLIS (Schneider Electric), SHELL («Òàâðèäà 
Ýëåêòðèê»), VD4 (ABB), VS1 (HEAG), VF12 (ÎÀÎ «ÏÎ Ýëòåõíèêà») è äð.

ß÷åéêà òðàíñôîðìàòîðà ñîáñòâåííûõ íóæä

Êîíñòðóêöèÿ ÿ÷ååê ñåðèè ÊÐÓ -ÌÝÒÇ-10 ïîçâîëÿåò 
óñòàíàâëèâàòü â ÿ÷åéêè òðàíñô îðìàòîðû ñîáñòâåííûõ íóæä 
ìîùíîñòüþ äî 40 êÂÀ ñ èçîëÿöèåé òèïà ÍÎÌÅÊÑ, à òàêæå  ëèòîé 
èçîëÿöèåé. ß÷åéêà êîìïëåêòóåòñÿ âûäâèæíûìè ïðåäîõðàíèòåëÿìè, 
êîòîðûå, â ñëó÷àå ïåðåãîðàíèÿ, ëåãêî áåçîïàñíî ìåíÿþòñÿ áåç ñíÿòèÿ 
íàïðÿæåíèÿ ñî ñáîðíûõ øèí.
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1600А (Cu)

ТПС-4. ЛПДССокур. Реконструкция

20 кА

СМК-3
Гипротрубопровод, ГТП-00.207-ЭОЛ.Т3

Порядковый номер камеры
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Назначение камеры

Номер схемы главных цепей
Схемывспомогательных цепей
Тип и номинальный ток выключателя
Напряжение электромагнитной блокировки, В
Тип трансформатора собственных нужд, ТСН

Тип т-ров тока и коэффициент трансформации

Трансформаторы тока вфазах
Коэффициент трансформации
трансформаторов напряжения
Количество кабелей и сечение, мм2
Тип и кол. тр-ров тока нулевой последовательности
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Цепи телемеханики (ТУ/ТС/ТИ)
Сигнализация (ЗВУКОВАЯ/СВЕТОВАЯ)

Наличие АВНР главных цепей7 ДА*

*-указать алгоритм работыАВР (АВНР)
**- по всему периметру оболочки камеры
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КОМПЛЕКТНОЕ РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНОЕ УСТОРЙСТВО КРУ-МЭТЗ-10

Комплектное распределительное устройство КРУ-МЭТЗ-10 предназначено для распределения электрической энергии трехфазного переменного тока частотой 50 Гц, номинальным напряжением 6 (10) кВ для эксплуатации в сетях с изолированной или заземленной через дугогасящий реактор или резистор нейтралью.


		Наименование показателя

		Значение



		Номинальное напряжение, кВ

		6

		10



		Наибольшее рабочее напряжение, кВ

		7,2

		12



		Номинальный ток главных цепей, А

		630; 800; 1000; 1250; 1600; 2000; 2500; 3150

		630; 800; 1000; 1250; 1600; 2000; 2500; 3150



		Номинальный ток сборных шин, А

		630; 800; 1000; 1250; 1600; 2000; 2500; 3150

		630; 800; 1000; 1250; 1600; 2000; 2500; 3150



		Номинальный ток отключения     выключателя, кА

		12,5

		16

		20

		25

		31,5

		40

		12,5

		16

		20

		25

		31,5

		40



		Ток термической стойкости*, кА

		12,5

		16

		20

		25

		31,5

		40

		12,5

		16

		20

		25

		31,5

		40



		Номинальный ток электродинамической стойкости главных цепей, кА

		32

		41

		51

		64

		81

		102

		32

		41

		51

		64

		81

		102



		Номинальное напряжение вспомогательных цепей, В;


- постоянного тока;


- переменного тока;


-цепей трансформаторов напряжения

		110, 220


220


100



		Уровень изоляции

		нормальная по ГОСТ 1516.3



		Вид изоляции

		воздушная, комбинированная (воздушная и твердая)



		Режим работы

		продолжительный



		Условия обслуживания

		 с односторонним обслуживанием;                                   

  с двухсторонним обслуживанием



		Степень защиты оболочек

		IР31 по ГОСТ 14254



		Вид управления

		местное; дистанционное; местное и дистанционное



		Материал шин

		алюминий, медь



		Вид линейных высоковольтных подсоединений

		кабельные, шинные



		Габаритные размеры


Ширина, мм


Глубина, мм


Высота , мм

		650; 750; 1000


1100; 1300; 1500


2500



		* Время протекания тока термической стойкости для главных цепей – 3 с, для заземляющих ножей – 1 с. 





                                                    Основные технические характеристики
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Ячейка ввода

При разработке ячеек серии КРУ-МЭТЗ-10 учитывались самые современные тенденции в мировом КРУ-строении. Особое внимание было уделено обеспечению высокого уровня надежности оборудования, безопасности, удобству эксплуатации и экономической эффективности конструкторских и технологических решений.


Ячейки КРУ-МЭТЗ-10 могут быть укомплектованы различными силовыми вакуумными выключателями, представленными на рынке: SION (Siemens), EVOLIS (Schneider Electric), SHELL («Таврида Электрик»), VD4 (ABB), VS1 (HEAG), VF12 (ОАО «ПО Элтехника») и др.


[image: image2.png]

Ячейка трансформатора собственных нужд

Конструкция ячеек серии КРУ-МЭТЗ-10 позволяет устанавливать в ячейки трансформаторы собственных нужд мощностью до 40 кВА с изоляцией типа НОМЕКС, а также  литой изоляцией. Ячейка комплектуется выдвижными предохранителями, которые, в случае перегорания, легко безопасно меняются без снятия напряжения со сборных шин.
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Двухрядное РУ-10кв на базе ячеек серии КРУ-МЭТЗ-10
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Опросный лист со схемой главных цепей двухрядного РУ-10 кВ

на базе ячеек серии КРУ-МЭТЗ-10

